












事 務 連 絡 

平成２０年３月２６日 
   都道府県 
 各 指定都市 障害保健福祉担当課（室） 御中 
    中 核 市 
 

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部 障 害 福 祉 課 
精 神 ・ 障 害 保 健 課 
企画課地域生活支援室 

 

    

障害者等における重大製品事故発生等に関する注意喚起のお願いについて 

 

 

 平素より、障害保健福祉行政の推進については、格段の御高配を賜り厚く御礼を

申し上げます。 

 今般、アロン化成株式会社においては、同社製造の手すり「アプローチ用手すり」

の施工方法によっては、強度不足が発生する可能性があることが判明したことから、

別添１のとおり製品点検・補修を行うこととしたところです。 

 また、先般、日本福祉用具・生活支援用具協会及び医療・介護ベッド安全普及協

議会においても、介護ベッドのサイドレール・手すり等による事故等についての注

意喚起に関して、別添２のとおりプレス発表がされたところです。 

つきましては、障害者等の日常生活全般を支援する観点から、本製品等の取扱い

が適切に行われるよう御理解・御協力いただくとともに、改めて補装具や日常生活

用具の適切な利用がなされるよう、貴管内市町村、関係機関、関係団体及び利用者

等に対しても、広く注意喚起くださいますようお願いいたします。 

 なお、今般の医療機関における医療機関用ベッド等の重大製品事故については、

「医療機関用・介護用ベッドのサイドレール・手すりによる事故について（注意喚

起）」（平成２０年３月１１日医政総発第０３１１００１号厚生労働省医政局総務

課長通知）が発出されていることを申し添えます。 

（照会先） 

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部 

 企画課地域生活支援室社会参加支援係  

  TEL 03-5253-1111 (3074) 

  FAX 03-3503-1237 
 


